Ille autem iam ebrius uxoris suae umeris imposuerat manus, oneratusque aliquot coronis unguento per frontem in oculus fluente praetorio loco se posuit, continuoque vinum et caldam poposcit.

Il primo impatto con la figura di Abinna è tutt'altro che rassicurante: ubriaco e malfermo sulle gambe si appoggia con le mani sulle spalle della moglie mentre dalle numerose corone poste sulla testa, l'unguento gli cola giù per la fronte direttamente sugli occhi. Osservalo equivale a percepire una totale sensazione di disfacimento fisico che si addice più a chi ha già vissuto ore di baldoria che non alla compostezza di un ospite che si presenta in tutta la sua freschezza ad una cena. Abinna tuttavia siede al posto d'onore e, perfettamente a suo agio, chiede vino e acqua calda.

I gesti minimi tradiscono la familiarità del personaggio con la situazione e con il padrone di casa. In altri contesti il suo ritardo sarebbe risultato irriverente verso la cortesia del padrone di casa e dei suoi ospiti, ma qui sembrerebbe rientrare nella coreografia delle sorprese ad effetto e Trimalchione, non affatto contrariato, anzi compiaciuto per lo stato di ebbrezza dell'amico, non perde l'occasione per trasformare l'evento in un ennesimo brindisi. Subito dopo, con un leggero tono di impaziente curiosità gli chiede – *quomodo acceptus esset*,²⁵⁵ lasciando chiaramente intendere di essere a conoscenza delle ragioni del suo ritardo. La risposta di Abinna non si lascia attendere (*Satyricon* 65, 9-11):

“Omnia” inquit “habuimus praeter te; oculi enim mei hic erant. Et mehercules bene fuit. Scissa lautum novendialem servo suo misello faciebat, quem mortuum manu miserat. Et, puto, cum vicensimariis magnam mantissam habet; quinquaginta enim millibus aestimant mortuum. Sed tamen suaviter fuit, etiam si coacti sumus dimidias potiones super ossucula eius effundere”.

“Avevamo tutto, mancavi solo tu”; con quest'esordio lusinghiero e forse anche un tantino adulatorio, Abinna spiega di aver preso parte ad un *novendialem*²⁵⁶ ossia ad un banchetto funebre, organizzato da Scissa in ricordo della morte del suo schiavo prediletto.

²⁵⁵ *Sat.* 65, 9.

²⁵⁶ Il banchetto si celebrava in onore del defunto nove giorni dopo la sua sepoltura, in *Tac. Ann.* VI, 5 si legge la forma *novendialis cena*, mentre quella normalmente ricorrente è *novendiale* o *novendialia*

Abinna e la cena di Scissa

Mentre Abinna si sofferma sul racconto dello schiavo di Scissa, affrancato in punto di morte, e sul dispiacere di quest'ultimo, costretto a pagare una bella somma di denaro agli esattori per la riscossione della *vigesima*. Trimalchione al contrario non pare interessarsi tanto del lutto che ha colpito Scissa, quanto piuttosto di ciò che si è mangiato alla cena. Con impazienza, infatti, sollecita Abinna a raccontare.

(*Satyricon* 66, 2-7):

Habuimus tamen in primoporcum botulo coronatum et circa sangunculum et gizeira optime facta et certe betam et panem autopyrum de suo sibi, quem ego malo quam candidum; [...]. Sequens feculum sciribilita frigida et supra mel caldum infusum eccellente Hispanum.[...]. Circa cicer et lupinum, calvae arbitrato et mala singula.[...]. In prospectu habuimus ursinae frustum, de quo cum imprudens Scintilla gustasset, paene intestina sua vomuit; ego contra plus libram comedi, nam ipsum aprum sapiebat. [...] In summo habuimus caseum mollem et sapam et cocleas singulas et cordae frusta et hepatica in catillis et ova pilleata et rapam et senape et catillum concacatum [...]. Etiam in alveo circumlata sunt oxycomina, unde quidam etiam improbi ternos pugnos sustulerunt. Nam pernae missionem dedimus.

Nella descrizione del banchetto, Abinna procede per ordine e sembrerebbe seguire una scansione per noi familiare. Come primo piatto un *porcum botulo coronatum*, ossia un maiale, coronato di salsicce, con contorno di sanguinacci uniti a interiora di pollo. La coreografia della pietanza riporta alla mente quella dell'*aper pilleatus* e del *vitulus galeatus*, voluti da Trimalchione sulla sua tavola. Dopo un breve

accenno alle bietole e al pane integrale, eccolo soffermarsi sulla descrizione del secondo *ferculum*: una focaccia fredda cosparsa di miele caldo di ottima qualità, di cui non nasconde di essersi abbondantemente saziato. Rapido, il ricordo passa ai contorni: ceci, lupini, noci a volontà e mele una per ciascuno. Abinna confessa la debolezza di averne presa una in più per il suo schiavetto preferito²⁵⁷. Perché la sua memoria non lo inganni, Scintilla gli suggerisce il ricordo della pietanza forse più particolare del banchetto, la carne d'orso²⁵⁸. Stuzzicato dal sapore del tutto simile a quello del cinghiale, non nasconde di averne fatto una abbuffata al contrario di sua moglie, sentitasi male al primo assaggio. L'elenco di Abinna prosegue con toni scarsamente encomiastici in una commistione poco probabile di ingredienti: formaggio fresco, mostarda, lumache, pezzi di coratella, fegatini al tegamino e ancora uova incappucciate, rape, senape, una scodella con un non meglio precisato contenuto per finire con olive piccanti e prosciutto, il solo ingrediente ad essere stato risparmiato dall'insaziabilità dei commensali. La curiosità di Trimalchione è presto soddisfatta dalla descrizione di Abinna. Senza interruzione alcuna, procede anche dinanzi alla menzione di un piatto tanto insolito come la carne d'orso. Il silenzio di Trimalchione desta sospetto. In realtà ad essere sotto esame non sembrerebbero tanto le pietanze della cena di Scissa, quanto Abinna stesso. E' come se Trimalchione lo ascoltasse soppesandone i toni e le parole. Trimalchione lo accoglie